２０２０年３月吉日

栃木県各中学校バスケットボール部顧問様

栃木県各ジュニアクラブチーム様

宇都宮ブレックス ユースチーム様

（一社）栃木県バスケットボール協会

会 長 阿 部 泰 紀

2020 年度の U15 JBA チーム登録(選手登録)と

各種大会のエントリーについて

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は本協会の活動に対しまして

深いご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、表題の件につきまして 2018 年 に JBA より発表された新登録規定に基づき、

本協会としての 2020年度の活動・登録・大会エントリーのルールを決定いたしました。

以下に記載いたしました内容を参考に各チームで登録の手続きを進めていただきます

よう宜しくお願い致します。

 また、チームの指導者の皆様は関係選手と保護者に対してもご説明いただきご理解を

いただけますよう、合わせて宜しくお願い致します。

【栃木県ルール】登録・活動と参加できる試合の一覧表

NO

チーム登録先 活動形態
中体連

主催大会

プレ全国 U15

選手権

大会予選

都道府県

リーグ

1 中学校 部活のみ ○（部） ○（部） ○（部）

2 中学校 部活＋クラブ △（部） △（部） △（部）

3 クラブ クラブのみ   × 〇（ク） 〇（ク）

4 クラブ クラブ＋部活 △（部） △（ク） △（ク）

5 Bユース Bユースのみ × ○（Ｂ） ○（Ｂ）

※部活・クラブ・ユースいずれかのチーム登録をした団体での活動を原則・推奨とするが

併用は妨げない

※選手本人及び保護者の希望により活動形態を併用する場合には、必ず登録チームの承認

及び活動形態を併用するチームの承認を得た上で活動すること。

※Bユース・クラブにてチーム登録をする場合には、登録チームの所属規約に準ずること

※県協会主催の育成センター（U13・U14・U15 県 DCなど）への選出は、どのカテゴリーに

チーム登録をした場合でも選出される権利を有する

※クラブとは JBAチーム登録をしたチームを指す。チーム登録をしていないスクールや

アカデミーはクラブの定義の対象外となる

＜表記の説明＞

・中体連主催大会とは、各地区における春季・総体・新人大会の地区予選及び

県大会、関東大会、全国中学校大会を含む中体連主催の大会を指す

・一覧表の（）は出場可能なチームを指す。例：（部）＝部活での出場が可能

・【○】参加可能な大会・【☓】参加不可な大会 ・【△】参加は可能だが推奨はしない

（推奨しない理由）子供達の健全な育成を考えた際に併用自体は可能だが、下記の理由に

より複数チームへの所属は本協会としては推奨いたしません。

①複数チームに所属・活動することによる選手の疲労過多・怪我・コンディション不良等

のリスクが高まるため。

②疲労過多による家庭学習時間の確保の困難さ及び日常的な睡眠不足状態のリスクが

高まるため。

U15 カテゴリー登録選手の移籍について

 チーム移籍については U15カテゴリーに登録したすべての選手に年度内に 1回のみ

（新年度のチーム登録は移籍の規定回数に含まれない）となります。以下に移籍手続きの

流れをお示ししますのでそれに沿って手続きを行ってください。U15登録選手の移籍につい

ては以下の JBA発表の通りとします。

【JBA 発表内容】

U15 カテゴリー登録運用細則／移籍運用細則

http://www.japanbasketball.jp/wp-content/uploads/JBA_U15registration_20190301.pdf

U15 カテゴリー移籍申請書

【PDF】http://www.japanbasketball.jp/wp-content/uploads/JBA_U15_TransfersConsentForm.pdf

【EXCEL】http://www.japanbasketball.jp/wp-content/uploads/JBA_U15_TransfersConsentForm.xlsx

【重要】2020 年 10月に開催予定の全国 U15バスケットボール選手権大会

栃木県予選会に出場希望の選手は 2020 年 8月 31 日（月）までに下記の移籍

手続きを全て終了すること。但し、同一年度での予選会出場は 1回限り

とし、複数の都道府県で出場することはできない。

http://www.japanbasketball.jp/wp-content/uploads/JBA_U15registration_20190301.pdf
http://www.japanbasketball.jp/wp-content/uploads/JBA_U15_TransfersConsentForm.pdf
http://www.japanbasketball.jp/wp-content/uploads/JBA_U15_TransfersConsentForm.xlsx

＜移籍手続きの流れ＞

① 移籍先の顧問（責任者）に選手・保護者より移籍願を申し出る

② 移籍先のチームは移籍申請書を記入する

③ 移籍元のチームは移籍申請書を記入する

④ 双方が記入した移籍申請書を移籍先のチームまたは選手・保護者が栃木県

バスケットボール協会事務局に 8 月 20 日（木）までに提出（必着）

※郵送または手渡しで原本を事務局に提出（メール・FAXでの申請は不可）

⑤ 栃木県バスケットボール協会が内容を確認し、承認の決済を行う

⑥ 決済後、移籍申請書の競技者情報の欄に記載のメールアドレスに結果を通知

※メール受信したら確実に受信できているかの確認のため、必ず所定の返信を

お願いします（回答例：メール受信しました・生徒名：栃木太郎）

⑦ 承認された場合、選手・保護者は移籍先と移籍元の顧問(責任者)に結果を伝達する

⑧ 承認された場合、移籍先の顧問（責任者）は速やかに Team JBAで移籍登録の

手続きをとる

※栃木県バスケットボール協会に承認されるまで Team JBA上での移籍手続き

は禁止とする

⑨ 移籍元のチームは Team JBAで移籍承認の手続きを取る

⑩ 移籍手続き完了（8月 31日（月）まで）

※2020年 8月 31日（月）以降でも移籍手続き自体は可能です。但し、8月 31日

以降は全国 U15バスケットボール選手権大会栃木県予選会には出場はできません。

 以上が移籍に関する手続きの流れとなります。

一般社団法人 栃木県バスケットボール協会